that every thing depended upon it; and he objected to the Pelagians, that they denied the absolute dependence of the creature upon the Creator, and that they made man, by the independence which they ascribed to him in regard to his actions, equal to God. He appealed, in opposition to them, to the words of Christ, John 5: 17, implying that the agency of God in the creation never ceases, but is perpetually active.⁴⁸

This diversity about these fundamental ideas must have led, if it had been distinctly expressed and applied, to a very important difference of opinion respecting the whole course of human development, and respecting the nature of revelation and of redemption. But Pelagius, Coelestius, and Julian, were very far from apprehending clearly and distinctly the principles lying at the basis of their own assertions, and the consequences flowing from them. They did not come to their principles by reflecting impartially and with a purely scientific interest, upon the doctrines of theology; but through a polemical interest in practical Christianity; and they applied these principles, as the sequel will

⁴⁸ Jerome, in his Epist. ad Ctesiphontem: "Istiusmodi homines per liberum arbitrium non homines propriae voluntatis; sed Dei potentiae factos se esse jactant, qui nullius ope indigent. Scimus nos nihil esse, nisi quod donavit, in nobis ipse servaverit. Joh. 5: 17, non mihi sufficit quod semel donavit, nisi semper donaverit. Audite quaeso, audite sacrilegium: *Si voluero curvare digitum, movere manum, sedere, stare, etc. semper mihi auxilium Dei necessarium erit?*" If now these words were really used by the Pelagians, it would follow, that even they distinctly apprehended this point of difference.

This opposition of sentiment was also brought forward by Orosius; "Non in solo naturali bono generaliter universis unam gratiam tributam; sed speciatim quotidie per tempora, per dies, per momenta, per *ἀτόμας*, et cunctis et singulis ministrari. Dicit enim Scriptura, 'qui facit solem suum oriri super bonos et malos.' At tu forte respondes: *ordinem suum composita bene natura custodit, ac per hoc Deus, elementaris semel cursibus constitutis, facit inde quae facit.* Quid ergo de illa sententiae parte, quae sequitur, opinaris? 'Dat pluviam super justos et injustos.' Utique qui dat cum vult dat, et ubi vult, dat, vel dispensando dispositam constitutionem, vel effundendo propriam largitatem." See Orosii Apologia de arbitrii libertate, ed. Havercamp, p. 607. Comp. also the words of the Roman bishop Innocent, Epist. ad Concil. Carthag. § 3. "Ergo eris tibi in providendo praestantior, quam potest in eo esse, qui te ut esses effecit? Ei cui putas debere, quod vivis, quomodo non putas illi debere quod quotidianam ejus consequendo gratiam taliter vivis?"